
I. Упатство за брендирање и видливост во координација со
политиките на СИДА и амбасадата на Кралството Шведска во

Република Северна Македонија за проектот „Граѓанските
организации во акција за климатски промени“

Во насока на почитување на правилата и принципите на СИДА за донаторски и
развојни  проекти,  а  поврзано  со  соодветно  почитување  на  правилникот  за
брендирање и видливост, се наложуваат следните правила:

1. Комуницирање  во  официјални  документи  и  коресподенција  поврзана  со
проектни активности:

Сите излезни документи и коресподенција кон јавноста или трети лица треба да ги
содржат логоата на проектниот конзорциум (организациите имплементатори) во
векторски формат позиционирани во хедерот на документот.

                                        

Во футерот на документот треба да стои официјален дисклејмер (со фонт Verdana, 
големина на фонт 8), во кој треба да стои следниот текст:

Проектот  “Граѓанските организации во акција за климатските промени” е финансиски
поддржан од страна на Шведска. Изразените ставови и мислења се на организациите
имплементатори и не ги рефлектираат тие на донаторот и владата на Шведска.”

2. Во комуникацијата на проектните активности поврзани со организација на
официјални настани, промоции, потпишување на договори за соработка со
владини и локални организации и институции и сл. а во која проектниот
конзорциум  и  донаторот  се  јавуваат  како  заеднички  организатори,  сите
логоа треба да се позиционираат во хедерот на документот (меморандумот),
а  дисклејмерот  не  треба да  биде  биде  позициониран  во  футерот  на
документитетите.

3. Препорака за користење на системски фонт: се препорачува употреба на
системскиот  MS  Office  фонт:  Verdana-11  во  проектната  и  официјална
коресподенција. 



II. Упатство за грантисти  дел од Програмата за грантови на проектот
„ГОи  во  акција  за  климатските  промени“  за  обезбедување
видливост и брендинг на проектот 

Спроведувачите  на  проектите  мора  да  ги  почитуваат  насоките  и
инструкциите  од Еко-свест и лицата одговорни за односи со јавност  како и
програмскиот менаџер.

Сите јавни настани од проектите мора да обезбедат соодветна видливост на
локалните проекти, а проектите со кои се врши  институционална поддршка и
зајакнување,  мора  да  обезбедат  видливост  на  целокупното  работење  на
организацијата дури се одвива спроведувањето на проектот, кое е финснсики е
обезбедено преку овој проект.

Сите содржини кои се за јавна употреба пред нивното објавување мора да
бидат претходно одобрени од страна на Еко-свест и координаторот за односи со
јавноста.  Под  јавни  активности  се  подразбираат:  настани,  конференции,
округли  маси,  дебати,  студиски  посети,  материјали  за  конференции,
симпозиуми, прес конференции и слично.

Со цел целосно обезбедување видливост на организацијата, грантистот во
категоријата  „Институционални  грантови“  мора  да  обезбеди  дека  сите
активности  на  организацијата  кои  се  дел  од  конкретниот  проект  мора  го
содржат следниот дисклејмер (со фонт Verdana, големина на фонт 8):

              Спроведувањето на активностите од проектот ________________ се поддржани во рамки
на  проектот  „ГОи  во  акција  за  климатските  промени“  спроведуван  од  Еко-свест  во
партнерство со Македонското здружение на млади правници-МЗМП и Организацијата за
промовирање на природните вредности и луѓе-CVNP. Изразените ставови и мислења се на
спроведувачот  и  нужно  не  ги  одразуваат  позициите  и  ставовите  на  Еко-свест  и  на

донаторот - Владата на Шведска.

Дисклејмер  при  издавање  на  брошури,  анализи,  друг  тип  на  печатени
публикации  и  документи  (со  фонт  Verdana,  големина  на  фонт  8)
(Позиционирањето на дисклејмерот е во долниот дел од документот или страната
во футер):



Издавањето на оваа _____________ (наведете што) e финансирана преку проектот „ГОи
во  акција  за  климатските  промени,  спроведуван  од  Еко-свест  во  партнерство  со
Македонското здружение на млади правници-МЗМП и Организацијата за промовирање на
природните  вредности  и  луѓе-CVNP.  Изразените  ставови  и  мислења  се  на

авторот/авторите и издавачот и нужно не ги одразуваат позициите и ставовите на Еко-свест и на донаторот -
Владата на Шведска. 

Дисклејмер  за публикување и продукција  на видео содржини (со  фонт
Verdana, големина на фонт 8) (Позиционирањето на дисклејмерот е во долниот
дел од документот или страната во футер): 

                                      Продуцирање на ова видео _________(или наведете што) e финансирано преку проектот
„ГОи во акција за климатските промени, спроведуван од Еко-свест во партнерство со
Македонското здружение на млади правници-МЗМП и Организацијата за промовирање на
природните  вредности  и  луѓе-CVNP.  Изразените  ставови  и  мислења  се  на
авторот/авторите и издавачот и нужно не ги одразуваат позициите и ставовите на Еко-

свест и на донаторот - Владата на Шведска.

Дисклејмер за организирање на настани:

Во горниот агол на документот треба да биде позиционирано логото Заедно за климатска акција,
од левата или десна  страна,  зависно од дизајнот  или конкретниот  документ.  На иста висина во
документот  треба  да  биде  позиционирано  логото  на  спроведувачот/грантистот  на  проектот  или
активноста.

Во долниот дел на целокупната документација поврзана со спроведување на проектот мора да го
содржи следниот дисклејмер (со фонт Verdana, големина на фонт 8): 

                                  Изработката (или реализирањето)  на овој /извештај/публикација/настан/конференција/
е во рамки на проектот „ГОи во акција за климатските промени“, спроведуван од страна
на Еко-свест во партнерство со Македонското здружение на млади правници-МЗПМ и
Организацијата  за  промовирање  на  природните  вредности  и  луѓе-CNVP.  Изразените
ставови и мислења се на авторот/ите и грантистот и на никој начин не ги одразуваат

позициите и ставовите на Еко-свест и на донаторот – Владата на Шведска.



Дисклејмер при изработка на банери (со фонт Verdana):

При изработката на банери со кои се промовира проект или организација, грантистот мора претходно да добие
писмено одобрување за конкретната продукција. Врз основа на секој од индивидуалните барања ќе се добива
посебно одобрување. 

Задолжително за секој од банерите кои ќе бидат изработени во рамки на грант од овој проект е да го содржат
следниот дисклејмер 

                                       Изработката  (или  реализирањето)   на  овој
/ извештај/публикација/настан/конференција/ е во рамки на проектот „ГОи во акција за

климатските  промени“,  спроведуван  од  страна  на  Еко-свест  во  партнерство  со
Македонското здружение на млади правници-МЗПМ и Организацијата за промовирање
на природните вредности и луѓе-CNVP.                                 Изразените ставови и

мислења се на авторот/ите и грантистот и на никој начин не ги одразуваат позициите и ставовите на Еко-свест и
на донаторот – Владата на Шведска.

Важна  напомена:  При  користење  на  наведените  лого  симболи  грантистите  се
должни при продукцијата и репродуцирањето на материјали да користат векторски
формат  од  истите  (без  намалување,  стеснување,  кратење  и  слично),  а  при
издавање на содржините и пред печатењето или продукцијата на материјалите и
организирањето  на  настаните,  потребно  е  да  побараат  финално  писмено
одобрување од страна на Еко-свест и координаторот за односи со јавноста на меил
elena@ekosvest.com.mk


